
نگاه آخر

یکی از بزرگ ترین نمایشگاه های صنف آی تی که در سال های اخیر با اضافه شدن 
بخش های جانبی بیش از گذشته رونق گرفته، نهم تیرماه 1403 کار خود را آغاز 
کرد و 12 تیرماه هم به کار خود پایان می دهد. البته این برگزاری، حواشی خاص 
خودش را داشت؛ نمایشگاهی که جای خاص خود را در جدول نمایشگاه ها به خود 
اختصاص می داد، چند سالی است که گرفتار تعیین تاریخ برگزاری می شود. علت 
آن در وهله اول شــیوع ویروس کرونا بود. بعدتر و با کاهش موج بیماری، سازمان 
نظام صنفی رایانه ای کشور سال 1400 تصمیم به برگزاری مجدد آن گرفت، اما باز 
هم چندبار تاریخ برگزاری تغییر کرد؛ از بدشانسی صنف آی تی بود یا از بحران خیزی 
سال های اخیر کشــور، در هر حال تا به زمان برگزاری الکامپ نزدیک می شدیم، 
اتفاق جدیدی رخ می داد که محاســبات را بر هم می زد. نتیجه اینکه سال 1400 
بدون برگزاری الکامپ به پایان رسید. صنف آی تی امیدوار بود سال 1401 طلسم 
شکسته شود و الکامپ به تقویم نمایشگاه ها برگردد، اما نمایشگاهی که در نیمه 
ابتدایی این ســال امکان برگزاری نیافته بود، در نیمه دوم سال 1401 هم به دلیل 
وقوع اعتراضات به حاشــیه رفت. ســال 1402 باز هم صنف آی تی بخت خود را 

امتحان کرد و این بار تیرماه این طلسم عدم  برگزاری شکست. 
کســی گمان نمی کرد ســال 1403 باز هم برگزاری الکامپ با مشکل مواجه 
شود. از مدت ها قبل تاریخش معین شده بود و تقریباً همان زمانی برگزار می شد 
که سال گذشته اتفاق افتاده بود. اما انتخابات پیش بینی نشده ریاست جمهوری 
باز هم اوضاع را برای برگزارکنندگان این نمایشــگاه بحرانی کرد. از آنجا که یکی از 
کارکردهای این الکامپ، بازدید دولتی ها از آن و تعامل شــرکت ها با این افراد بود، 
برگزاری آن درســت روز بعد از انتخابات این امکان را از نمایشگاهی ها می گرفت. 
کمااینکه در این دوره، مراسمی برای افتتاحیه برگزار نشد و تنها عیسی زارع پور با 
حضور خود به رد انتقادها و بیان دستاوردهای وزارت ارتباطات در دولت سیزدهم 
پرداخت. به عــاوه همان طور که انتظار می رفت، انتخابات ریاســت جمهوری به 
مرحله دوم کشیده شد و قرار گرفتن الکامپ میان دو مرحله انتخابات، صنف آی تی 
را بیش ازپیــش از کارکــرد تعامل با دولتی ها دور کرد. اتفاقاً زمــان برگزاری رویداد 
باعث شد نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری به فکر استفاده از این بستر بیفتند. 
درحالی که محمدجواد ظریف به بازدید از نمایشگاه الکامپ رفت و در غرفه دیجیاتو 
به انتقاد از فیلترکنندگانی پرداخت که خود فیلترشکن می فروشند، سعید جلیلی 
نیز به دیدار برگزارکنندگان این رویداد رفت و جلسه ای را پشت درهای بسته و بدون 

حضور خبرنگاران برگزار کرد.
هرچند ســایر کارکردهای نمایشــگاه مانند فعالیت های آموزشی و ترویجی و 
همین طور ارتباط با مخاطب همچنان برای شــرکت کنندگان در الکامپ محفوظ 
بود، اما از دست رفتن کارکرد تعامل با دولتی ها سبب شد برخی از شرکت ها عاقه 

خود را نسبت به حضور در این دوره از دست بدهند.

نمایشگاهی با حضور 500 شرکت داخلی و خارجی �
در هر حال با وجود انتقادها نمایشــگاه الکامپ با حضور 500 شــرکت داخلی و 
خارجی در 17 سالن برگزار شد. رضا حیدری، دبیر اجرایی نمایشگاه الکامپ در 
مورد زمان برگزاری نمایشگاه گفته هرچند انتقادها را قبول دارد، اما این تنها زمانی 
بوده که می توانستند نمایشگاه الکامپ را در سال 1403 برگزار کنند. شرکت های 
حاضر نیز تعامل اکوسیستمی و استفاده از ظرفیت های ترویجی و آموزشی را دستور 
کار فعالیت خود در این نمایشگاه قرار داده اند. هرچند حضور برخی کسب و کارها 
مانند کسب و کارهای رمزارزی نســبت به دوره گذشته کاهش داشته، اما در مورد 
اوضاع شلوغی غرفه ها و نمایشگاه نمی توان تفاوت مشهودی را گزارش داد. مسئله 
گرمای هوا و استقبال کمرنگ تری که به این دلیل اتفاق می افتد، معضل الکامپ 
26 و الکامپ 27 به صورت توأمان است و به نظر می رسد لازم است ارائه راهکاری 
برای برگزاری این نمایشگاه مهم در زمانی که شرایط آب و هوایی مناسب تر است، در 

دستور کار برگزارکنندگان قرار گیرد.

آروان کلاد و دلایل حضورش �
آیــا حضور دولتی هــا و رایزنی با آنها مهم ترین بخش نمایشــگاه بوده؟ چیزی که 
مشخص است، شرکت های حاضر در الکامپ امسال نظر متفاوتی دارند و همین 
عامل هم سبب شده تا با وجود هزینه هایی که حضور در نمایشگاه های این چنینی 
به کســب و کار وارد می کنند، در این دوره حاضر شــوند. یکی از شــرکت هایی که 
غرفه نســبتاً بزرگ آن با دیواره های شیشه ای آبی رنگ در سالن های 8 و 9 الکامپ 
توجه ها را به خود جلب می کرد، آروان کاد بود. به اعتقاد هستی شهریزفر، معمار 
ارتباطات این شرکت، با آمدن کرونا و وقایع اجتماعی این سال ها، تعامل جمعی 
کسب و کارهای نوآور کم فروغ شد. او معتقد است که تفاوت اکوسیستم نوآوری با 
اکوسیستم کسب وکاری در »خلق ارزش« است؛ ارزش نهایی اکوسیستم نوآوری از 
یک سو متوجه جامعه و ازسوی دیگر متوجه فعالان این اکوسیستم است؛ به کمک 
محصولات و خدمات فناورانه دسترســی کاربران نهایی سازمان ها و کسب وکارها 
به خدمات آناین، گســترده تر و باکیفیت تر می شــود و درنهایت به زیســتِ بهتر 
شهروند دیجیتال می انجامد، اما پیش از بهتر کردن زیستِ شهروند دیجیتال، این 

اکوسیستم نوآوری است که نیازمند قدرت بخشیدن و امید بخشیدن است. 
شــهریزفر می گوید: »پیش نیاز هر اکوسیستمی بسترسازی برای خلق و نفع 
مشترک است. هم افزایی میان طیف متنوعی از بازیگران که منجر به تکامل جمعی 
می شــود. بخشــی از این بسترســازی در عرصه های قانون گذاری، زیرساختی و 
صنفی تعریف می شود و بخشی دیگر در بسترهای تعاملی. شاید بتوان گفت که 
بسترهای تعاملی و در کنار هم قرار گرفتن بیشتر شرکت های نوآور در اکوسیستم 
فناوری کشــور خود کمک کننده نقش مؤثرتر و مطالبه گری بیشتر در عرصه های 
قانون گذاری، زیرساختی و صنفی می تواند باشد.« به عاوه او معتقد است که نوع 
دیگری از خلق تعامل، ایجاد گفتمانی بر پایه ارتباط مستقیم مشتری-مخاطب 
با تولیدکننده محصول یا خدمات نوآورانه اســت. الکامپ و بسترهای این چنینی 
درواقع بســتر همان گفتمان تعامل محور، این بار در زمین مواجهه کسب وکارها با 
هم و با مشتریان نهایی شان است. همچنین به گفته پویا پیرحسینلو، آروان کاد 
به دنبال »توانمندسازی انسان ها به کمک فناوری« است. توسعه  محصولات فناورانه 
ابری برای کمک به کســب وکارها و تســهیل خدمات دهی آناین آنها به کاربران 
نهایی شان حتی در دورافتاده ترین و کم برخوردارترین نقاط جغرافیایی، فراهم آوردن 
زیرســاخت رایگان برای اســتارتاپ های نوپا و دانشــجویان، حمایت از پروژه های 
متن باز، به اشــتراک گذاری رایگان دانش ابری، همچنین توانمندسازی آموزشی 
نوجوانان و جوانان کمتربرخوردار از مهم ترین مأموریت های مسئولیت اجتماعی 

آروان کاد است.

تأکید بر ترویج و آموزش �
جز هم افزایی میان کســب و کارهای نوآور که علت حضور کســب و کارهایی مانند 
آروان کاد در الکامپ اســت، فعالیت های ترویجی و  آموزشی همچنان در اولویت 
الکامپ، برگزارکنندگان و شــرکت کنندگان قــرار دارد. در این دوره از نمایشــگاه، 
رویدادهای جنبی نمایشگاه مانند الکام استارز، الکام پیچ، تینواستارز و الکام تاکز به 
قوت خود باقی بودند. در روزهای اخیر نشست های مختلفی حول مسائل مبتابه 
صنف آی تی و اســتارتاپ ها برگزار شد؛ از لجســتیک گرفته تا سامت، رمزارزها، 
صنعــت بیمه و... نگاهی به حاضران در این نشســت ها نشــان می دهد هرچند 
احتمالًا عدم تناســب هزینه و دســتاورد در این دوره از الکامپ سبب شده برخی 
شرکت ها از حضور در این نمایشگاه سر باز زنند، اما همان ها هم فرصت حضور در 
نشست ها و استفاده از ظرفیت های آموزشی و ترویجی را از دست نمی دهند. البته 
این مسئله که ترکیب اعضای نشست چگونه مشخص می شود نیز در روزهای اخیر 
به یکی از حاشیه های الکامپ تبدیل شده بود. افراد برای داشتن پنلی در الکام تاکز 
می توانستند با پرداخت هزینه به شکل مستقیم در این بخش حضور داشته باشند. 
اما عده ای به این مدل از در اختیار قرار دادن پنل ها اعتراض داشتند و معتقد بودند 
که مدل اسپانســری برای حضور در الکام تاکز شــفاف تر است. در این میان البته 
نظر ســومی هم وجود دارد؛ شاید بد نباشد در دوره های بعدی الکامپ همان قدر 
که تمرکز بر نحوه درآمدزایی از سخنرانی ها و پنل ها وجود دارد - با در نظر گرفتن 
این نکته که درآمدزایی از این اتفاق موضوعی مذموم نیســت- بر کیفیت مطالب 
ارائه شده در برنامه های این چنینی نظارت شود تا هدف آموزش و ترویج در الکامپ 

به نحوی شایسته تر دنبال شود.

نگاهی به الکامپ بیست و هفتم؛ متن و حواشی آن

استفاده حداکثری از 
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خبرنگار گروه فناوری
المیرا حسینی

کتابخانه

به سوی روشنایی
کتــاب »چگونــه شوســتاکوویچ نظــر مــرا 
تغییر داد« نوشــته ی اســتیون جانســون با 
ترجمــه ی امید دادگــری در 159 صفحه با 
قیمــت 180 هزارتومان توســط انتشــارات 
گیلگمش منتشــر شــده اســت. اســتیون 
موسیقی  منتقد  موســیقیدان،  جانســون، 
و نویســنده آمریکایــی متولد ســال 1955 
اســت. از او کتاب هایی مانند دوراندیشی، 
ایده های خوب از کجا می آیند؟، اکتشافات 
بزرگ، خاســتگاه اندیشــه و جدیداً چگونه 
شوســتاکوویچ نظر مرا تغییر داد، به فارسی 
ترجمــه شــده اســت. جانســون در ایــن 
کتــاب با نوشــتن درمــورد شوســتاکوویچ، 
آهنگســاز روسی بزرگ سده بیستم، از لذت 
رهایی بخش موسیقی گفته است. جانسون 
در این کتاب تجربه های شــخصی  خود را از روند بیماری افسردگی اش با 
تفسیر فنی و تاریخ هنر موسیقی شوستاکوویچ پیوند می زند و با گفتن این 
دو روایت به هم تنیده، مخاطب را با زندگی و آثار این هنرمند آشنا می سازد 
و ویژگی شفابخش هنر و موسیقی را نشان می دهد. او در طول این کتاب، 

خودش و شوستاکوویچ رنج کشیده را از دل تاریکی به سوی نور می برد.

چگونه شوستاکوویچ 
نظر مرا تغییر داد

 نویسنده: 
 استیون جانسون

مترجم: امید دادگری
انتشارات: گیلگمش

تاریخ

ترور میرزاده عشقی
چنیــن  در  پیــش  ســال   100
روزی، محمدرضــا کردســتانی 
مشهور به میرزاده عشقی، شاعر، 
نمایشــنامه نویس  نویســنده، 
و مدیرمســئول روزنامــه قــرن 
منتقــدان  از  یکــی  و  بیســتم 
پرشــور هیئت حاکمه ایران، به 

قتل رســید. بدین ترتیب او به نمادی از شــاعر سیاســی و مردمی بدل 
شــد و همواره در پس تحولات سیاســی قرن اخیر ایران، از او به عنوان 
الگوی شــاعر اجتماعی طراز نام برده می شــود. عشــقی، با تشــکیل 
حکومت جمهوری که در ســال 1302 مــورد تبلیغ طرفداران رضاخان 
قــرار گرفت، مخالف بود و در مقالــه ای با نام »جمهوری قابی« موضع 
خود را علنی کرد. او در نخســتین شماره روزنامه کاریکاتور قرن بیستم 
نیز ـ که در همان ســال دایر کــرده بود ـ چندین کاریکاتور و شــعر تند 
مبنی بــر هزل بودن جمهوری و جمهوری خواهــان درج کرد. درنهایت 
شهربانی دســتور توقیف روزنامه را صادر کرد و تمام نسخه های آن را از 
سطح شــهر جمع آوری کرد. عشقی در 12 تیرماه 1303 در خانه خود 
در 29ســالگی ترور شد. یک ســال پس از قتل عشقی نیز دیوان عالی 

تمیز رأی بر برائت قاتل او داد.

 چهره

حمایت علامه موحد از پزشکیان
استاد محمدعلی موحد، پیر مولاناپژوهی و عرفان، سال گذشته 100ساله شد 
و از این یک ســده بیش از نیمی اش را صرف پژوهش کرد، رشته حقوق  خوانده 
و در این حوزه نیز صاحب نظر است که شاهدش دو کتاب »درس هایی از داوری 
نفت« و »نفت و مسائل حقوق آن« است. او برای اولین بار توانست مسائل حقوق 
را وارد متون درســی دانشگاهی کند. این نویســنده شهیر کتاب های تاریخی، 
تصحیح ها و تعلیق های ارزشمندی هم داشته است؛ از مقالات شمس تبریزی، 
حدیقه الحقیقه گرفته تا مثنوی معنوی و سلوک المکوک. حالا که چند روزی به دور 
دوم انتخابات نمانده است، محمدعلی موحد به همراه محمد مجتهدشبستری 
در پیامی مشترک از مردم برای رأی به مسعود پزشکیان 
دعوت کرده اند. آن ها در این پیام گفته اند: ما از مسعود 
پزشکیان بوی صداقت می شنویم و در دور دوم هم به 
او رأی می دهیم. از هم میهنان عزیز به ویژه جوانان 
دل آگاه انتظــار داریــم که به حساســیت موقف 
در شــرایط خطیــر موجود توجه کننــد و به رغم 
تلخ کامی ها و آزردگی هایی که دارند پای از معرکه 
بیرون نکشند. همشهریان غیور ما در آذربایجان 
این شعر شهریار را به یاد بیاورند که گفت: هنوز 

از ماست ایران را اگر روزی فرج باشد.

درس های این انتخابات

انتخابات محصول تجربه چندهزار ساله بشری برای با هم 
زندگی کردن بهتر مردمان در صلح و آرامش است. اگر از 
مورد استثنایی حکومت طالبان در میان همه کشورهای 
جهــان بگذریم، هیــچ کشــوری را بی نیــاز از انتخابات 
نمی بینید حتی اگر چون کره شمالی یک نفر تنها نامزد 
انتخاباتی باشــد و همه مجبور به شرکت در این مضحکه 
باشــند. نهاد انتخابات در درجه اول برای یک هدف مهم 
و حیاتی تاســیس شــد، حل مســالمت آمیز منازعات و 
اختاف نظرهایی که می تواند همزیســتی اجتماعی را 
غیرممکن کند. هرچند رجوع به اکثریت در هر اختاف، 
ناظر بر کشف حقیقت نیست، چه بسا که اکثریت اشتباه 
کند. اما این تنها راه حل مســالمت آمیز است که فرصت 
می دهد زندگــی ادامه یابد و البته بایــد فرصت دهد که 
اقلیت به شــکل مســالمت آمیز در دوره هــای بعد بخش 
بزرگ تری را قانع کنند و تبدیل به اکثریت شوند. انتخابات 
یک راه حل عقایی بــرای کاهش هزینه های اجتماعی 

اختاف نظرهاست.
اولین درس این انتخابات آن اســت که وجود و تداوم 
نهاد انتخابات فی نفسه مهم است. تنها از مسیر انتخابات 
امکان ایجــاد اصاحات اجتماعی بــا کمترین هزینه و 
بیشترین رضایت میسر می شــود. حتی سرسخت ترین 
طیــف برانداز جمهوری اســامی هم حداقــل در کام 
خــود گام نهایــی براندازی موردنظــر را با برگــزاری یک 
همه پرســی همــراه می بینــد. اگر نهــاد انتخابــات در 
جامعه ای نباشــد، همه پرســی هم نمی توانــد کاری از 
پیش ببرد، چون فرهنگش نیســت. چرا در ایران انقاب 
شــد؟ چون رژیم شاه نهاد انتخابات را بی معنا کرده بود و 
امکان گذر مســالمت آمیز وجود نداشت. من گناه این را 
هم به گردن رژیم گذشــته می اندازم کــه اجازه نداد نهاد 
انتخابات وارد فرهنگ عمومی جامعه شود و حرمت رأی 
در اذهان پایداری یابد. امروز هم آنها که احترام کســانی 
که رأی می دهند یــا رأی نمی دهند )اولین حق انتخاب 
افراد( را پاس نمی دارند و با دشــنام، تهمت و برچسب به 
آنها می تازند، درواقع نهاد انتخابــات را هدف گرفته اند و 
بدانند که راه گذر مسالمت آمیز به آینده بهتر را بسته اند. 
دومیــن درس، پذیرش تنوع دیدگاه هــا در جامعه امروز 
ماست. نتایج انتخابات نشان می دهد که حدود یک ششم 
رأی دهندگان به نامزد اصلی اصولگرایان و در همین حدود 
به اصاح طلبان رأی داده اند. در همه انتخابات گذشــته 
حدود یک سوم افراد به هر دلیلی تقریباً هرگز رأی نداده و 
نمی دهند و البته در همه جای دنیا کم وبیش همین است. 
مابقی ظاهراً گروهی هستند  که رأی دادن را بی فایده یا 
شاید مضر دانســته اند. این ترکیب در آراء باید زنگ خطر 
را بــرای مــا به صــدا درآورد. اینکه بخش بزرگــی از مردم 
درحالی که با بحران ها و مصائب بزرگ دست به گریبانند، 
نهاد انتخابات را در حل آنها بی اثر بدانند به معنای ناامید 
شــدن و بی اعتمــادی به مهم ترین روش مســالمت آمیز 
حل منازعات اســت. پایان گفت وگوی اول جنگ است. 
سوئیس همیشه به عنوان آرام ترین و صلح جو ترین کشور 
شناخته می شود. به رغم آنکه دارای بیشترین تنوع قومی 
و زبانی در میان کشورهای اروپایی است. یکی از مهم ترین 
دلایل ایــن امر، اعتماد مــردم به نهاد انتخابات اســت. 
سوئیسی ها گاهی تا چندبار در سال بر سر مسائل ساده با 
درخواست بخشی از مردم رفراندوم برگزار می کنند. عادت 
کرده اند نتیجه هرچه باشد، به نظر اکثریت تمکین کنند. 
آنها به نهاد انتخابات خود اعتماد و تکیه دارند. در انتخابات 
اخیر، شنیدن اظهار نگرانی از احتمال دستکاری در آراء 
مردم امری عادی بود. حضور یک عضو شــورای نگهبان 
در همایش انتخاباتی یک نامزد به عنوان سخنران اصلی 
یا منتسب کردن همان نامزد به امام غائب توسط دیگری 
بی طرفی نهادهای متولی انتخابات را به شدت مخدوش 
می کند و به این سادگی از حافظه جمعی پاک نمی شود. 
برای احیای نهاد انتخابات باید نماینده همه دیدگاه ها نامزد 
داشته باشد و از حقوق یکسان برخوردار گردند. وقتی یک 
نامزد با دو دســتیار پوششی در تلویزیون متعلق به عموم 
ملت ظاهر می شود، دلشوره رأی دهندگان طبیعی است.
درس سوم این انتخابات ضرورت توجه به امر اخاقی 
در سیاست است. ارسطو به عنوان پدر علم سیاست، آن 
را شــریف ترین فن می دانست. انتخابات جایی است که 
مردم و حاکمان بی واسطه رودررو می شوند. انتخاباتی که 
به هرشکل به دروغ، دسیسه و مردم فریبی آمیخته شود، 
مصداق بر ســر شاخ نشستن و بن بریدن است. شاید در 
کوتاه مدت حاصلی داشته باشد، اما در ادامه ریشه اعتماد 
و امید ملت را می خشکاند. اگر انتخابات حزبی و نامزدها 
با پشتوانه معلوم باشند، آن حزب برای  اعتبار خود در افق 
بلندمدت اجازه نمی دهد بداخاقی های سیاســی رشد 
کند و گسترش یابد. در این انتخابات بیش ازپیش ضرورت 
تدوین یک قانون مناســب و نهادســازی سیاسی درخور 
برای حفظ نهاد انتخابات و جلوگیری از ردِصاحیت های 
غیرقابل توجیه و هزینه های بی مورد و از همه مهمتر غیبت 

صداقت و اخاق در این عرصه را احساس می کنیم.
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